
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

N. 15 Data 10.06.2023 
 

  

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ANNO 2023. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di giugno alle ore 10.00 nella residenza comunale, in apposita 

sala, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

Signori componenti la Giunta Comunale: 

 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 
 

 

 

 
 

                                                             LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

– l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti degli 

organi esecutivi un'indennità di funzione; 

– il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119 

ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata 

alla dimensione demografica degli Enti; 

– la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente 

a quella stabilita per il Sindaco (15% per Vicesindaco e 10% per Assessori); 

– l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’indennità 

di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

– Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

– l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 10% rispetto 

all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli amministratori 

locali; 

– l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che: 

1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci 

dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della 

dimensione demografica dei Comuni, in particolare: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00); 

b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei Comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (euro 11.040,00); 

c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti (euro 9.960,00); 

d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti (euro 

6.210,00); 

e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti (euro 

4.830,00); 

f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti (euro 

4.140,00); 

g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti (euro 

4.002,00); 

h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti (euro 

3.036,00); 

i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti (euro 

3.036,00); 

 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



j)l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per 

l’anno 2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì 

corrisposta nelle integrali misure riportate al punto precedente nel rispetto pluriennale 

dell’equilibrio di bilancio; 

 

2) le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei Consigli 

comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione delle percentuali 

previste dal citato D.M. n. 119/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n, 234, il quale prevede, per i Sindaci dei 

Comuni con popolazione compresa fino a 3.000 abitanti (classe demografica del Comune di 

Carezzano) un’indennità di funzione a partire dal 2024 di euro 2.208,00 corrispondente al 16% 

di  quella prevista per i presidenti di regione; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 

45% per il 2022 e del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 

indennità di funzione ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione 

alla corrispondente fascia demografica di appartenenza; 

 

Dato atto che in applicazione delle normative sopra citate le indennità mensili massime da 

corrispondere sono le seguenti: 

 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica 

comune (L. Bilancio 

2022) 

 

 
Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti 

Indennità al 1/01/2023 2032,44 

  

  

INDENNITA' ALTRI 
AMMINISTRATORI 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti 

  

 INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2023 304,86 

  

 INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2023 203,44 

 

 

Ritenuto di applicare l’incremento in maniera graduale secondo quanto previsto dalla normativa e quindi 

di non applicare le indennità massime previste; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



      Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 

                                                              DELIBERA 

 

1) di quantificare per l’anno 2023 le indennità di funzione mensili spettanti al Sindaco, al 

Vicesindaco, all’Assessore comunale sulla base di quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 

584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 

1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa come 

analiticamente riportato nell’allegato prospetto: 

 

 

Carica e 

Nominativo 

Indennità, 

comprensiva della 

riduzione ex art. 1, c. 
54, L. n. 266/2005 

(10%) 

Riduzione 

ex art. 82, c. 1, 

D.Lgs. n. 

267/2000 
(Si/No) 

 

Indennità 

spettante 

Sindaco 
Franco Guernier 

666,66 NO 666,66 

Vice Sindaco  
Anna Maria Bello 

100,00 NO 100,00 

Assessore 
Elisa Romani 

  66,66 NO    66,66  

 

 

2) di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di provvedere alla registrazione dei 

conseguenti impegni di spesa e di provvedere alla liquidazione. 

 

 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.



Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno   19.06.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 27.03.2023 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 
 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 
134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 
 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

